DECRETO Nº 8.193

DE 15 DE AGOSTO DE 2018
REORGANIZA O GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO PARA GESTÃO DAS ÁREAS DA UNIÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º O Grupo Técnico de Trabalho para Gestão das Áreas da União, constituído pelo Decreto nº 6.667, de 03 de janeiro de 2014, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009, fica reorganizado em conformidade com o disposto neste decreto.
Art. 2º Compete ao Grupo Técnico de Trabalho para Gestão das Áreas da União:
I – empreender ações visando agilizar a destinação das áreas da União, para implementação das políticas públicas no Município, com base no cadastro de áreas elaborado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;
II – zelar pela atualização do cadastro das áreas da União;
III – promover as ações voltadas ao cumprimento dos procedimentos previstos em lei federal, que dispõe sobre a regularização, aforamento e alienação de bens imóveis de domínio da União, em especial do projeto piloto a ser formalizado entre o Município e a Secretaria do Patrimônio da União, por meio de Portaria Ministerial;
IV – mobilizar, coordenar a comunicação e integrar as atividades das Secretarias Municipais envolvidas no processo de transferência dos imóveis ao Município;
V – zelar pelo cumprimento de prazos para atendimento às determinações dos órgãos federais e estaduais;
VI – fornecer todas as informações e cópias de documentos necessários à analise da situação;
VII – promover e viabilizar a cooperação intersetorial dos órgãos integrantes da Administração Pública Municipal, Federal e da Sociedade Civil voltados ao tema do grupo técnico;
VIII – obter, perante os órgãos federais ou estaduais, as anuências necessárias aos procedimentos para transferência dos imóveis ao Município;
IX – enviar ao Cartório de Registro de Imóveis competente a documentação necessária para efetivação do registro das áreas cedidas ao Município.
Art. 3º O Grupo Técnico de Trabalho para Gestão das Áreas da União será composto pelos seguintes membros:
I – 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;
II – 01 (um) representante da Secretaria de Governo;
III – 01 (um) representante da Companhia de Habitação da Baixada Santista.
§ 1º Cada representante titular terá um suplente.
§ 2º Os titulares e suplentes que comporão o Grupo Técnico aqui tratado serão escolhidos dentre os Chefes de Departamentos, coordenadores e técnicos das pastas arroladas no “caput” deste artigo.
§ 3º O coordenador do Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto poderá convidar a participar das reuniões designadas representantes de órgãos da Administração Pública federal, estadual e municipal e de entidades privadas, bem como de organizações não governamentais, em razão da matéria constante da pauta da reunião.
Art. 4º Os membros do Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto serão nomeados por portaria do Prefeito Municipal, que indicará o coordenador do Grupo.
Art. 5º As funções exercidas pelos membros dos grupos previstos neste decreto não serão remuneradas a qualquer título, sendo consideradas de relevante interesse público.
Art. 6º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 6.667, de 03 de janeiro de 2014.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 15 de agosto de 2018.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 15 de agosto de 2018.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA  117684/2013-94

Formalizado por CAAS                                                                                                                                                               3